dit perdoctus P. Suarez, esse satis probabiles. Fateor etiam rationem quam Salmantenses ex Castropalao allegant pro hac pia sententia, mibi haudquaquam probari. Inquiunt enim, duo esse præcepta, alterum communicandi semel in anno; alterum communicandi in Paschate. Qui anticipat communionem, impedit præceptum communicandi semel in anno, secus præceptum communicandi in Paschate. Ex quo consequi videtur quod fideles teneantur vi legis bis in anno communicare: quod falsum est. Quare, hac missa ratione, aliam inimicam viam, ut sententiam hanc demonstremus. In memoriam itaque revocamus, quod, quando præceptum iubet primo, & absolute substantiam actus, deinde circumstantiam illius, si utrumque servari nequeat, id servandum est quod primario loco iubetur. Præceptum quo de agimus, primum & absolute communionem imponit, semel in anno percipiendam; addit vero, ceu secundario, temporis circumstantiam. Primo definit divinum præceptum, *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & non bibetis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, semel in anno implendum esse: deinde tempus executionis designat. Ratio isthac adeo evidens visa suit P. Suarez, ut reiecerit, tamquam improbabilem, sententiam quam supra impugnavimus, nempe quæ docet, fideles qui tempore Paschali non communicant, elapsi disto tempore, non teneri ad communionem. Ab ea autem nunc recedit, ut mihi videtur, absque gravi fundamento. Interim confirmatur nostra sententia. Qui prævideret se impediendum fore ab observantia præcepti annua confessionis, tenetur confessionem anticipare, ut ipsem P. Suarez satetur. Quidni ergo & communionem? Denique, si Ecclesia indulget ut possit, & aliquando debeat ultra tempus paschale de consilio Sacerdotis diffidere tum confessionem, tum communionem; cur non poterit, & debet tum confessionem, tum communionem anticipare? Profecto ex lege ipsa, concedente dilationem ob aliquam peculiarem caussam ultra tempus paschale, clare colligitur, circumstantiam temporis paschalis ab Ecclesia non spectari, nisi tamquam conditionem congruam, & opportunam. Absolute vero, & primario loco Ecclesia intendit fideles omnes singulis annis semel ad minus communionem percipere. Qui ergo utrumque, & substantiam præcepti, seu actum primarium a lege imperatum, & circumstantiam adiunctam implere valet; præstare utrumque debet: qui potest exequi primum, secus secundum, ad primum adstringitur. Morum præcepta plura sœpius imperant. Quando unum sine altero fieri potest, cur omitti debet?

IX. Argumenta quæ pro contraria sententia allegantur, ex iis quæ diximus, facile solvi possunt. Et ad illud cui maxime fudit P. Suarez, non unam, sed duplē dare possumus responsonem; quarum alteram & ipse probabilem reputat.

Est

Est vero eiusmodi. Ille qui bona fide, & sincero animo implendi præceptum ex Sacerdotis, cui futurum impedimentum manifestavit, consilio communionem anticipat, re ipsa præceptum implet; ita ut, cessante etiam impedimento, quod prudenter timebat, paschali tempore ad aliam communionem non teneatur. Hanc responsonem probabilem agnoscit & ipsemet Suarez. Volo eam ipsius legis verbis confirmare. *Semel saltem in anno conficitur, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie sacramentum.* To' enim ad minus in Pascha suapte natura indicare videtur, quod semel in anno percipienda communio sit saltem in Paschate, quando in toto anno nulla præcessit communio. Sed iam supra ex communi sensu Ecclesiarum, & Theologorum probavimus, præceptum istud iubere communionem, paschali tempore suscipiendam. Ideo etiam nunc admittimus quod præceptum absolute paschali tempori illigat communionem. Sed addimus, quod, quemadmodum præceptum istud impleri potest, etiam quando ex rationabili causa ultra tempus assignatum differtur communio; ita potiori iure impletur, cum observationabilem causam eadem communio anticipatur. At, inquis, impletur in primo casu, quia lex id declarat; de anticipatione vero nihil lex decernit. Verum habet. Sed, quoties casus sunt omnino similes, & rationes eadem, interpretationi locus relinquitur. Nec enim lex omnes eventus recenset; sed pro unius resolutione regulam exhibet, ut ad illius amissim alias nos resolvere valeamus. Eo vel magis quod anticipatio conformior logi est quam dilatio. Quid de his duobus hominibus diceret Petrus, prævidens periculum non suscipiendo communionem in Paschate, hanc non anticipat, & adveniente Paschate, atque impedimento obstante, re ipsa non communicat. Paulus, idem prævidens periculum, communionem anticipat. Quis melius ad legis intentionem se conformavit? Nonne Paulus? Quæro, an Paulus impleverit præceptum. Dubio procul: quia intra annum communionem percepit; & solummodo circumstantiam ob impedimentum omisit. Petrus vero minime illud implevit; sed solum dici potest, quod tempore paschali ab observatione præcepti ratione impedimenti excusat. Negatur itaque per hanc anticipatam communionem non impleri præceptum. Et sic corrut totum argumentum P. Suarez. At, si impedimentum in Paschate non occurret; numquid liber foret Paulus a communione, illo tempore recipienda? Diana ILP. trah. iv. ref. 41. docet, liberum fore Paulum a debito communionis quia iam satisfecisset præcepto. Sed ego dico, & est secunda responso, Paulum tunc adstrictum esse ad communionem ratione circumstantiæ temporis. Posset enim tunc cumulate, & plene præceptum implere; posset & substantiam actus, & circumstantiam illius exequi: idcirco per accidens ratione circumstantiæ adstringeretur etiam in Paschate ad communionem. Si vero impedimentum re ipsa continget;

per

per anticipatam communionem impletum fuisset quoad substantiam præceptum, quia iam executus fuisset id quod primo & absolute præceptum imponit. Ratio-
cium nostrum innititur illi in morum controversiis receptissimo principio, scilicet, qui omnia a lege præscripta exequi nequit, ea quæ potest, quæve ab aliis
seiuunguntur, implere tenetur. Exempla adducta de ieiunio, Missa, & recitatione
horarum, nullius sunt momenti: quoniam aut sunt illorum dierum onera, aut
ratio eadem præscribendi est dierum solemnitas, ut dictum fuit supra.

X. Si impedimentum intra quindecim dies paschales prævideatur; omnes fa-
tentur anticipandam esse communionem; quoniam tum re ipsa præceptum obli-
gat. Et hac ratione qui summo mane diei festi prævidet se impediendum fore
ab audiendo Sacro circiter meridiem, anticipare observantiam præcepti adstringi-
tur. Nec est qui hoc in controversiam vocet.

C A P U T III.

*An indigne communicantes hoc præceptum impleant: ubi
implendum sit: quinam excusentur ab eiusdem exe-
cutione: quæ tandem pœnæ transgressoribus impositæ
sunt.*

I. **C**ommunissima olim erat sententia, adfirmans sacrilega communione præ-
ceptum istud impleri. Eam propugnabant graves, & plurimi Theologi.
Azorius *Lib. VII. cap. xxx. quæst. xi.* Vásquez *Tom. III. quæst. cxxiv. cap. iv.* Sua-
rez *Tom. III. in III. P. disp. lxx. sec. 3.* Fillincius *trad. iv. num. 60.* Henriquez *Lib.
VIII. cap. v. num. 3.* Sa verb. *Euchar. num. 25.* Granados *trad. x. disp. vii. num. 11.*
Trullench *Lib. III. in Decal. cap. v. num. 13.* Lugo *disp. xvii. num. 83.* Bonacina
disp. iv. quæst. viii. punct. 2. num. 12. Fagundez *præcep. 3. Lib. I. cap. vi. num. 4.*
Villalobos *Tom. I. trad. vii. diff. 42. num. 6.* Diana *III. P. trad. iv. resol. 43.* Ghe-
tius *verb. Commun. cap. 1.* Ochagavia *trad. 11. quæst. xv. num. 6.* Leander *trad.
vii. disp. iii. quæst. xxviii.* & alii. Suarez allegat pro sua sententia Dominicum
Soto *Lib. II. de iust. quæst. 111. art. x.* & post Suarez ceteri omnes pro eadem sen-
tentia *Soto* laudant; sed omnino falso. Solum loco laudato assertit *Soto*, posse a-
liqua præcepta impleri etiam ab iis qui sunt in peccato mortali: puta, filii,
peccati alicuius rei, possunt implere præceptum honorandi parentes. Nec verbum
ille habet de præcepto communionis paschalis. At hæc obiter dicta sint adversus

eos

eos qui in re gravis momenti citant Auctores, quin eos legerint. Porro sententia, docens communione sacrilega satisficeri præcepto communionis paucalis, proscripta fuit anno 1679. ab Innocentio XI. summo Pontifice in hac propositione, quæ est ex 65. in ordine 55. his verbis concepta: *Præcepto communionis annua satisfactio per sacrificium Domini mandationem.* Recensui Auctores graves, & plures, qui eam acriter defendebant, ut hinc lector colligat, non esse sine examine amplectendas in' morum materia eas opiniones quæ sicut libertati adversus legem; quamquam traditæ fuerint a pluribus Theologis, multoque minus, si a pluribus dumtaxat Casuistis recentioribus propugnentur. Sententiae proscriptæ Auctores hanc afferebant rationem, scilicet plura præcepta tum divina, tum ecclesiastica impleri posse per actum vitiosum; ut si quis ieiunaret ob avaritiam, vel si quis parentes honoraret ob inanem gloriam &c. Hinc inferebant, posse eodem modo impleri præceptum annua communionis. At discriben inter hoc & alia præcepta manifestum est. In primis lex ipsa præcipit ut hoc sacramentum reverenter suscipiatur. Deinde sacramentum hoc est sacramentum vivorum, & sacramentum supponens animam gratia ornatam. Ecclesia, præcipiens communionem, præcipit sumptionem Eucharistie, qua uniatur fidelis, non qua separetur a Christo. Et quamquam non semper finis legis cadat sub lege; tamen, quando finis (inquit etiam ipse P. Suarez eadem III. P. quest. lxx. sec. 11.) est principalis, ac materia ipsius legis, eique intrinsecus, tunc sub lege cadit. Porro finis proximus præcepti istius, & intrinsecus, atque materia proxima eiusdem est communio digna, communio, qua gratia augeatur, & qua denique divinum præceptum impletatur. Deus autem speciali mandato iubet sumi hoc sacramentum ab iis qui prius animarum fides eluerint. Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat: qui enim manducat, & bibit indigne, iudicium fibi manducat, & bibit. Sententiam hanc docent omnes Theologi post damnataam hac de re propositionem ab Innocentio XI. Ex antiquis eam propugnarunt Durandus in II. dist. xxviii. quest. iv. Capreolus in II. dist. xl. quest. 1. art. 3. Sylvius in III. P. quest. lxxx. art. 11. Nugnus, Bartholomæus ab Angelis, & alii.

II. Quest. unic. *An excommunicati, & interdicti excusentur a sumptione Eucharistie?* Resp. Communis sententia est, hos omnes excusari; dummodo ipsi in causa non sint cur a censuris non absolvantur. Ratio est clara: quia per excommunicationem, & interdictum privantur sacramentorum usu. Si vero ipsi contumacia sua obicem ponant, ne absolutionem assequantur; peccant dubio procul etiam contra hoc præceptum. Navarrus cap. xxi. num. 48. Azorius Lib. VII. cap. xxx. quest. 111. Fagundez, Trullench, Dicastro apud Leandrum trax. viii. disp. 111. quest. xxxiiii. Summum Pontificem negant aliqui subiectum esse huic præcepto;

cepto; sed opositum demonstravimus supra de præcepto annuae confessionis: & est communior, ac vera sententia.

III. De loco, ubi sumenda communio est, convenit inter Theologos, nimurum quemquem fidelem in sua propria parochia, aut alibi de licentia sui Pastoris, Eucharistiam in Paschate sumere debere. nomine proprii Pastoris intelligitur summus Pontifex, Episcopus in sua diœcesi, Parochus in sua parochia. Ratio huius est auctoritas Ecclesie, sic præcipiens in laudato cap. *Omnis*. Plurium Conciliorum provincialium canones refert Natalis Alexander *Lib. II. art. 5. reg. 3.* At, quia nulla est penes Theologos controversia hac de re; ideo nec Auctores, nec textus Synodorum recensemus.

IV. Non pauci Auctores, ut Barbosa, Sa, Gesualdus, Machado, & alii apud Dianam *P. IX. træd. ix. refol. 64.* docent, fideles communicantes in Cathedrali, sine licentia Episcopi, & Parochi, satisfacere præcepto Ecclesie: quia Ecclesia cathedralis est Ecclesia seu parochia communis universæ diœcesis. Negant alii plures ob opositam rationem, quod cathedralis Ecclesia non sit parochia communis. Hæc secunda opinio probabilior videtur: quia debet innotescere Parocho communio suorum parochianorum. Hic est præcipius finis ecclesiasticæ legis. Non innotesceret autem, si fideles, inscio Parocho, communicarent.

V. Hac lege tenentur solum illi qui more laicorum communicante. Quare Sacerdotes Missam celebrantes, in quacumque Ecclesia celebrent, satisfaciant huic præcepto. Si vero non celebrent, tenentur communicare in propria parochia, & de manu proprii Sacerdotis Eucharistiam sumere.

VI. Regulares possunt & in mortis articulo, & tempore Paschatis, suis familiaribus, & servitoribus in suis Monasteriis, & locis, a Parochorum iurisdictione exceptis, Eucharistiam ministrare. Quoniam id concessit Clemens IV. Benedictinus, Innocentius VI. & Sixtus IV. Augustinianis, Leo X. Minimis, & alii Pontifices aliis Religionibus. Idemque dicendum de famulis coniugatis, noctu dormientibus extra Cœnobium; quando & isti sint commensales. Sententia communissima, praxi quotidiana munita.